



**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS
RAILWAY RECRUITMENT BOARDS**



CORRIGENDUM-1

Centralized Employment Notice (CEN) No: 07/2024

Recruitment for various posts of Ministerial and Isolated categories published on the websites of Railway Recruitment Boards on 06.01.2025

IMPORTANT DATES & TIME

	As given in the CEN No: 07/2024	To be read as
Closing Date & Time for online submission of Applications	06/02/2025 (23:59 Hrs)	16/02/2025 (23:59 Hrs)
Date for application fee payment after closing date i.e. 16.02.2025 (23:59 Hrs.)	07/02/2025 to 08/02/2025	17/02/2025 to 18/02/2025
Date and time of modification window for corrections in the application form with payment of modification fee. (Please Note: Details filled in "Create an Account" form and "Chosen RRB" cannot be modified)	09/02/2025 to 18/02/2025	19/02/2025 to 28/02/2025

Name of the post	Suitability of Persons with Benchmark Disability									
	As given in ANNEXURE-A of the CEN No: 07/2024					To be read as				
	VI	LD	HI	OD	MD	VI	LD	HI	OD	MD
Post Graduate Teachers of different subjects (Under category No: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 & 24)	LV	OA, OL, BL, OAL, DW, AAV, SD/SI without neurological/ limb dysfunction	No	No	Yes	B, LV	OA, BA, OL, BL, OAL, BOAL, CP, LC, DW, AAV, SD/SI without neurological/ limb dysfunction	D, HH	ASD(M), SLD, MI	Yes
Trained Graduate Teachers of different subjects (Under Category No: 26, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51 & 52)	LV	OA, OL, BL, OAL, DW, AAV, SD/SI without neurological / limb dysfunction	No	No	Yes	B, LV	OA, BA, OL, BL, OAL, CP, LC, DW, AAV, SD/SI without neurological / limb dysfunction	D, HH	ASD(M), SLD, MI	Yes
Junior Translator/Hindi (Under Category No: 54)	B, LV	OA, OL, BL, LC, DW, AAV, SD/SI without neurological / limb dysfunction	D, HH	No	Yes	B, LV	OA, OL, BL, OAL, CP, LC, DW, AAV, MDy, SD/SI without neurological / limb dysfunction	D, HH	ASD(M), SLD, MI	Yes
Librarian (Under Category No: 57)	No	OA, OL, BL, OAL, LC, DW, AAV, SD/SI without neurological / limb dysfunction	D, HH	No	Yes	No	OA, BA, OL, BL, OAL, BLA, BLOA, CP, LC, DW, AAV, SD/SI without neurological/ limb dysfunction	D. HH	ASD(M), SLD, MI	Yes
Music Teacher (Female) (Under Category No: 58)	LV	OA, OL, BL, OAL, DW, AAV, SD/SI without neurological / limb dysfunction	No	No	Yes	B, LV	OA, OL, BL, OAL, CP, LC, DW, AAV, SD/SI without neurological/ limb dysfunction	No	ASD, SLD, MI	Yes
Primary Railway Teacher of Different Subject (Under Category No: 59, 60, 61, 62, 64, 65 & 66)	LV	OA, OL, BL, OAL, DW, AAV, SD/SI without neurological / limb dysfunction	No	No	Yes	B, LV	OA, OL, BL, OAL, CP, LC, DW, AAV, SD/SI without neurological/ limb dysfunction	HH	SLD, MI	Yes

CATEGORY ABBREVIATIONS USED: B=Blind, LV=Low Vision, D=Deaf, HH= Hard of Hearing, OA=One Arm, OL=One Leg, BA=Both Arms, BL=Both Leg, OAL=One Arm and One Leg, BLOA=Both Leg & One Arm, BLA=Both Legs Arms, CP=Cerebral Palsy, LC=Leprosy Cured, DW=Dwarfism, AAV=Acid Attack Victims, MDy= Muscular Dystrophy, ASD= Autism Spectrum Disorder (M=Mild), SLD= Specific Learning Disability, MI= Mental Illness, MD=Multiple Disabilities, SI=Spinal Injury, SD=Spinal Damage

**Chairpersons
Railway Recruitment Boards**

No: CEN NO: 07/2024/Min&Isolated Date: 03.02.2025

Page no: 2 of 2



भारत सरकार, रेल मंत्रालय, रेलवे भर्ती बोर्ड



शुद्धिपत्र -1

केंद्रीयकृत रोजगार सूचना (सीईएन) संख्या – 07/2024

रेलवे भर्ती बोर्ड की वेबसाइटों पर 06.01.2025 को प्रकाशित मिनिस्टीरियल और आइसोलेटेड कोटियों के विभिन्न पदों के लिए भर्ती

महत्वपूर्ण तिथियाँ एवं समय

	जैसा कि सीईएन संख्या: 07/2024 में दिया गया था	के रूप में पढ़ा जाए
ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि	06/02/2025 (23:59 Hrs)	16/02/2025 (23:59 Hrs)
ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि अर्थात 16/02/2025 (23:59 बजे) के बाद आवेदन शुल्क भुगतान की तिथि	07/02/2025 to 08/02/2025	17/02/2025 to 18/02/2025
संशोधन शुल्क भुगतान के पश्चात आवेदन पत्र में सुधार के लिए संशोधन विंडो की तिथियाँ एवं समय (कृपया ध्यान दें: खाता बनाते समय फॉर्म में भरा गया विवरण और चुने गए आरआरबी को संशोधित नहीं किया जा सकता है।)	09/02/2025 to 18/02/2025	19/02/2025 to 28/02/2025

पद का नाम	बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्तियों के लिए उपयुक्तता									
	जैसा कि सीईएन सं.: 07/2024 के अनुलग्नक-A में दिया गया था					के रूप में पढ़ा जाए				
	दृष्टि दोष (VI)	लोकोमोटर दिव्यांगता (LD)	श्रवण दोष (HI)	अन्य दिव्यांगता (OD)	बहु दिव्यांगता (MD)	दृष्टि दोष (VI)	लोकोमोटर दिव्यांगता (LD)	श्रवण दोष (HI)	अन्य दिव्यांगता (OD)	बहु दिव्यांगता (MD)
विभिन्न विषयों के स्नातकोत्तर शिक्षक (कोटि संख्या : 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 और 24 के अंतर्गत)	एलवी	ओए, ओएल, बीएल, ओएएल, डीडब्ल्यू, एएवी, किसी संबद्ध न्यूयोरोजिकल/अंग संबंधी शिथिलता के बिना एसडी/ एसआई	नहीं	नहीं	हाँ	बी एलवी	ओए, बीए, ओएल, बीएल, ओएएल, बीओएएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, किसी संबद्ध न्यूयोरोजिकल/अंग संबंधी शिथिलता के बिना एसडी/ एसआई	डी, एचएच	एसडी (एम), एसएलडी, एमआई	हाँ
विभिन्न विषयों के प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (कोटि संख्या : 26, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51 और 52 के अंतर्गत)	एलवी	ओए, ओएल, बीएल, ओएएल, डीडब्ल्यू, एएवी, किसी संबद्ध न्यूयोरोजिकल/अंग संबंधी शिथिलता के बिना एसडी/ एसआई	नहीं	नहीं	हाँ	बी एलवी	ओए, बीए, ओएल, बीएल, ओएएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, किसी संबद्ध न्यूयोरोजिकल/अंग संबंधी शिथिलता के बिना एसडी/ एसआई	डी, एचएच	एसडी (एम), एसएलडी, एमआई	हाँ
कनिष्ठ अनुवादक / हिंदी (कोटि संख्या : 54)	बी एलवी	ओए, ओएल, बीएल, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, किसी संबद्ध न्यूयोरोजिकल/अंग संबंधी शिथिलता के बिना एसडी/ एसआई	डी एचएच	नहीं	हाँ	बी एलवी	ओए, ओएल, बीएल, ओएएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, एमडीवाई, किसी संबद्ध न्यूयोरोजिकल/अंग संबंधी शिथिलता के बिना एसडी/ एसआई	डी, एचएच	एसडी (एम), एसएलडी, एमआई	हाँ
लाइब्रेरियन (कोटि संख्या : 57)	नहीं	ओए, ओएल, बीएल, ओएएल, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, किसी संबद्ध न्यूयोरोजिकल/अंग संबंधी शिथिलता के बिना एसडी/ एसआई	डी एचएच	नहीं	हाँ	नहीं	ओए, बीए, ओएल, बीएल, ओएएल, बीएलए, बीएलओए, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, किसी संबद्ध न्यूयोरोजिकल/अंग संबंधी शिथिलता के बिना एसडी/ एसआई	डी, एचएच	एसडी (एम), एसएलडी, एमआई	हाँ

पद का नाम	बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्तियों के लिए उपयुक्तता									
	जैसा कि सीईएन सं.: 07/2024 के अनुलग्नक-A में दिया गया था					के रूप में पढ़ा जाए				
	दृष्टि दोष (VI)	लोकोमोटर दिव्यांगता (LD)	श्रवण दोष (HI)	अन्य दिव्यांगता (OD)	बहु दिव्यांगता (MD)	दृष्टि दोष (VI)	लोकोमोटर दिव्यांगता (LD)	श्रवण दोष (HI)	अन्य दिव्यांगता (OD)	बहु दिव्यांगता (MD)
संगीत अध्यापिका (कोटि संख्या : 58)	एलवी	ओए, ओएल, बीएल, ओएएल, डीडब्ल्यू, एएवी, किसी संबद्ध न्यूयोरोजिकल/अंग संबंधी शिथिलता के बिना एसडी/ एसआई	नहीं	नहीं	हाँ	बी एलवी	ओए, ओएल, बीएल, ओएएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, किसी संबद्ध न्यूयोरोजिकल/अंग संबंधी शिथिलता के बिना एसडी/ एसआई	नहीं	एससीडी, एसएलडी, एमआई	हाँ
विभिन्न विषयों के प्राथमिक शिक्षक (कोटि संख्या : 59, 60, 61, 62, 64, 65 और 66 के अंतर्गत)	एलवी	ओए, ओएल, बीएल, ओएएल, डीडब्ल्यू, एएवी, किसी संबद्ध न्यूयोरोजिकल/अंग संबंधी शिथिलता के बिना एसडी/ एसआई	नहीं	नहीं	हाँ	बी एलवी	ओए, ओएल, बीएल, ओएएल, सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एएवी, किसी संबद्ध न्यूयोरोजिकल/अंग संबंधी शिथिलता के बिना एसडी/ एसआई	एचएच	एसएलडी, एमआई	हाँ

दिव्यांगता की कोटि के संक्षिप्त रूप : बी = नेत्रहीन, एलवी = कमजोर दृष्टि, डी = बधिर, एचएच = श्रवण बाधिता, ओए = एक हाथ, ओएल = एक पैर, बीए = दोनों हाथ, बीएल = दोनों पैर, ओएएल = एक हाथ व एक पैर, बीएलओए = दोनों पैर व एक हाथ, बीएलए = दोनों पैर व दोनों हाथ, सीपी = मस्तिष्क पक्षाघात, एलसी = कुष्ठरोग उपचारित, डीडब्ल्यू = बौनापन, एएवी = एसिड हमले के शिकार, एमडीआई = मांसपेशीय दुर्विकास, एससीडी = स्वलीनता स्पेक्ट्रम विकार (एम = हल्का), एसएलडी = विशिष्ट अधिगम विकलांगता, एमआई = मानसिक बीमारी, एमडी = बहु विकलांगता, एसआई = रीढ़ की हड्डी में चोट, एसडी = रीढ़ की हड्डी में क्षति।

अध्यक्ष
रेलवे भर्ती बोर्ड

संख्या : CEN NO: 07/2024/Min&Isolated दिनांक : 03.02.2025

पृष्ठ संख्या : 3 of 3